DIÁRIO OFICIAL Nº 36.207  59Quinta-feira, 24 DE ABRIL DE 2025

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Fernando Santana Quadros dos Santos AUX. OPERAC TRÂNSITO DHCRV/CHC/GETP 57188883/1

Kleber Saraiva da Costa MOTORISTA DHCRV/CHC/GETP 57175930/1

Rodrigo Moraes Vieira AUX. OPERAC TRÂNSITO DHCRV/CHC/GETP 57195536/1

Valdir de Sousa Moura Júnior MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 57189512/1

Ivan Rodrigo da Rocha Carvalho ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CHC/GETP 57190690/1

Marcelo Anderson Luz da Silva ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CHC/GETP 57190694/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1493/2025-DAF/cgp, de 16/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001414/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Belém para os municipios de Mãe do Rio no período de 01/05 à
15/05/2025, a fim de prover o monitoramento de todos os Nos do RAC
(ORACLE), bem como também, da infraestrutura de servidores de sistemas
do DETRAN em período integral, auditoria e acompanhamento de erros de
todos os eventos que possam ter de alguma forma impedido ou interrom-
pido o funcionamento de algum servidor ou sistema DETRAN que depende
direta ou indiretamente do Banco de Dados Oracle. - inclusos fins de sema-
na e feriados e pontos facultativos.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Fladerny Marques dos Santos PROGRAMADOR DTI/CST/SUPORTE 57192569/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1496/2025-DAF/cgp, de 17/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001337/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Altami-
ra para o municipio de Uruará no período de 25/04 à 28/04/2025, a fim de
aplicar provas de legislação e práticas de trânsito durante ação itinerante
de CNH no município de Uruará/PA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Alexsandro Carneiro AUXILIAR DE TRÂNSITO ALTAMIRA 57194034/1

José Carlos Ferreira Guimarães AUX. OPERAC TRÂNSITO ALTAMIRA 57195748/1

Rai Ferreira Cruz ASSIST TRÂNSITO ALTAMIRA 5964086/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1497/2025-DAF/cgp, de 17/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001342/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 24 e ½ (vinte
e quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o
valor total por servidor de R$ 6.053,22, referente ao deslocamento do
município de Belém para o municipio de Tomé-Açu no período de 21/04 à
15/05/2025, a fim de realizar serviços de atendimento de habilitação na
Ciretran de Tomé Açu.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio Augusto Andrade dos Santos ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CHC 80845517/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1499/2025-DAF/cgp, de 17/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001335/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 24 e ½ (vinte
e quatro e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o
valor total por servidor de R$ 6.053,22, referente ao deslocamento do
município de Belém para o municipio de Mãe do Rio no período de 21/04
à 15/05/2025, a fim de realizar serviços de atendimento de habilitação na
Ciretran do município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Maria dos Anjos Duarte Trindade ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CHC 57194008/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1500/2025-DAF/cgp, de 17/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001426/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 27 e ½ (vinte
e sete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 6.794,43, referente ao deslocamento do município
de Itaituba para o municipio de Óbidos no período de 20/04 à 17/05/2025,
a fim de realizar vistorias.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Amerson Gonçalves Bento VISTORIADOR ITAITUBA 57209076/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1501/2025-DAF/cgp, de 17/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001432/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 15 e ½ (quinze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.829,59, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Acará no período de 01/05 à 16/05/2025, a fim
de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito
nesse município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria
Técnica e Operacional.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro ASA DTO/COFT 3263479/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1508/2025-DAF/cgp, de 22/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001356/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três e meia)
diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por servidor de
R$ 864,75, referente ao deslocamento do município de Marabá para o municipio
de São Geraldo do Araguaia no período de 25/04 à 28/04/2025, a fim de realizar
banca examinadora de segunda e terceira fase para obtenção de CNH.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Gilmar Maia VISTORIADOR MARABÁ 57216612/1

José Maurício Rocha AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 3162630/4

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1517/2025-DAF/cgp, de 22/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001336/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte e nove
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por ser-
vidor de R$ 7.288,57, referente ao deslocamento do município de Belém para o
municipio de Marituba no período de 02/05 à 31/05/2025, a fim de custear gas-
tos com alimentação e demandas oriundas de deslocamento e outras naturezas.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Heleno Mascarenhas D’Oliveira PROCURADOR AUTARQ II CORREGEDORIA 57197471/2

Rodrigo Gondim da Serra PROCURADOR AUTARQ II PROJUR 55588457/1

Lívia Mariha Valéria Souza da Silva AUXILIAR DE TRÂNSITO CORREGEDORIA 57200240/1

Sílvio Martins Borges MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 54189194/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1518/2025-DAF/cgp, de 22/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001428/2025;